
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13604 del 13/07/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/14205 del 13/07/2022

Struttura proponente: SETTORE PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO DEL TERRITORIO E
SOSTENIBILITA' DELLE PRODUZIONI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: PROROGA DEL TERMINE ASSEGNATO DALL'AVVISO PUBBLICO
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 757 DEL 16
MAGGIO 2022 IN ATTUAZIONE DELL'ART. 7 DELLA L.R. 21 OTTOBRE 2021 N.
14

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO DEL
TERRITORIO E SOSTENIBILITA' DELLE PRODUZIONI

Firmatario: TERESA MARIA IOLANDA SCHIPANI in qualità di Responsabile di settore

Sofia CeiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il  Decreto  Ministeriale  MIPAAF  20  novembre  2007
“Definizione  delle  linee  di  indirizzo  per  la
realizzazione dei mercati riservati alla vendita diretta
da parte degli imprenditori agricoli di cui all'art. 2135
del  Codice  civile,  ivi  comprese  le  cooperative  di
imprenditori agricoli ai sensi dell'art. 1, comma 2, del
decreto legislativo 18 maggio 2001 n. 228”;

- l’art. 56 del Regolamento (UE) della Commissione europea
n. 651 del 2014, relativo agli aiuti agli investimenti
per  le  infrastrutture  locali,  che  dichiara  alcune
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno, in
applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul
Funzionamento dell’Unione Europea;

- la L.R. 21 ottobre 2021 n. 14 “Misure urgenti a sostegno
del sistema economico ed altri interventi per la modifica
dell’ordinamento  regionale.  Modifiche  alle  leggi
regionali n. 2 del 1998, n. 40 del 2002, n. 2 del 2019,
n. 9 del 2021 e n. 11 del 2021”, ed in particolare l’art.
7;

- la  L.R.  28  dicembre  2021  n.  20  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio di previsione 2022-2024 (Legge di
stabilità regionale 2022)”, ed in particolare l’art. 20;

- la L.R. 15 novembre 2021 n. 15 “Revisione del quadro
normativo per l’esercizio delle funzioni amministrative
nel  settore  agricolo  ed  agro-alimentare.  Abrogazione
della  legge  regionale  n.  15  del  1997  (Norme  per
l'esercizio  delle  funzioni  regionali  in  materia  di
agricoltura. Abrogazione della L.R. del 27 agosto 1983 n.
34)”;

Atteso che con deliberazione della Giunta regionale n.
757 del 16 maggio 2022 è stato approvato l’Avviso pubblico
regionale di attuazione all’art. 7 “Promozione dei mercati
riservati alla vendita diretta dei prodotti agricoli” della
citata legge regionale n. 14/2021; 

Preso atto che il predetto Avviso pubblico regionale
stabiliva in particolare che le domande di sostegno dovevano
essere presentate entro il termine del 15 luglio 2021 al
Settore  Programmazione,  sviluppo  del  territorio  e
sostenibilità delle produzioni;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Richiamato  il  punto  4  del  dispositivo  della  citata
deliberazione n. 757/2022, il quale prevede che eventuali
proroghe per la presentazione delle domande di sostegno e
della tempistica fissata per le fasi procedimentali possono
essere  disposte  con  determinazione  del  Responsabile  del
Settore  programmazione,  sviluppo  del  territorio  e
sostenibilità delle produzioni;

Tenuto conto del numero esiguo di domande pervenute fino
alla data del presente atto;

Dato atto che è interesse dell’Amministrazione regionale
consentire  la  massima  partecipazione  all’Avviso  di  che
trattasi,  anche  in  relazione  alle  finalità  della  legge
regionale  n.  14/2021  per  il  suddetto  intervento  di  cui
all’articolo 7 della medesima legge, tesa a contribuire al
miglioramento  delle  condizioni  socio-economiche  degli
imprenditori agricoli e valorizzare le produzioni agricole
locali;

Ritenuto pertanto necessario differire - in relazione
alle motivazioni rappresentate – i termini di scadenza per la
presentazione delle istanze di sostegno per l’Avviso pubblico
per la promozione dei mercati riservati alla vendita diretta
dei prodotti agricoli approvato con la citata deliberazione
n. 757/2022, definendo quale nuova scadenza la data del 29
luglio 2022 ore 13.00;

Richiamate,  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nel-
la Regione Emilia-Romagna”;

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017, recante "Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

- n. 324 del 7 marzo 2022, recante “Disciplina organica
in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del
personale”;

- n. 325 del 7 marzo 2022, recante “Consolidamento e
rafforzamento delle capacità amministrative: riorga-
nizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale prot. PG/2017/0660476

pagina 3 di 5



del 13 ottobre 2017 e prot. PG/2017/0779385 del 21 dicembre
2017,  relative  ad  indicazioni  procedurali  per  rendere
operativo il sistema dei controlli interni, predisposte in
attuazione della citata deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21
marzo 2022, recante "Riorganizzazione dell’Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del perso-
nale. Conferimento degli incarichi ai Direttori generali
e ai Direttori di Agenzia";

- la  determinazione  del  Direttore  generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022, recante "Rias-
setto organizzativo della Direzione generale Agricoltura,
caccia  e  pesca,  conferimento  incarichi  dirigenziali  e
proroga incarichi di posizione organizzativa, in attua-
zione  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
325/2022";

- la propria determinazione n. 6511 del giorno 8 aprile
2022, di individuazione dei responsabili di procedimento
nell’ambito del Settore Programmazione, sviluppo del ter-
ritorio e sostenibilità delle produzioni, ai sensi degli
articoli 5 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241 e
degli articoli 11 e seguenti della legge regionale 6 set-
tembre 1993, n. 32;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 111 del 31 genna-
io 2022, recante “Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione  e  Trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  di  cui
all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

- la determinazione  del  Responsabile del  Servizio Affari
legislativi e aiuti di Stato n. 2335 del 9 febbraio 2022,
avente ad oggetto “Direttiva di Indirizzi Interpretativi
degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto le-
gislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

pagina 4 di 5



Dato atto che il presente provvedimento non contiene dati
personali;

Dato atto, altresì, che il responsabile del procedimento
ha  dichiarato  di  non  trovarsi  in  alcuna  situazione  di
conflitto, neppure potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
alcuna  situazione  di  conflitto,  neppure  potenziale,  di
interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

1) di differire alla data del  29 luglio 2022 ore 13.00 il
termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  di
sostegno a valere sull’Avviso pubblico regionale di cui
alla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  757  del  16
maggio 2022;

2) di  confermare  quant’altro  stabilito  dalla  suddetta
deliberazione n. 757/2022;

3) di  precisare  che  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa;

4) di disporre infine la pubblicazione  in forma integrale
della  presente  determinazione  nel  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Emilia-Romagna, dando atto che
questo Settore provvederà a darne la più ampia diffusione
attraverso  l’inserimento  nel  Portale  ER-Agricoltura,
caccia e pesca.

Teresa Maria Iolanda Schipani

pagina 5 di 5


